
Ano XXV Nº 3267
06 de abril de 2020

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3267 de 06/04/2020) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: O. C. TINTAS E FERRAGENS LTDA. 
Processo: 919/2020 – Fundo Municipal de Habitação 
Objeto: Aquisição de tijolos para atender às necessidades do Fundo de Habitação. 
Valor: R$ 860,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES. 
Processo: 925/2020 – Fundo Municipal de Habitação 
Objeto: Aquisição de cimento para atender às necessidades do Fundo de 
Habitação. 
Valor: R$ 165,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: COSTA E CIA HOME CENTER MAT. DE CONSTRUÇÃO. 
Processo: 926/2020 – Fundo Municipal de Habitação 
Objeto: Aquisição de areia e pedra para atender às necessidades do Fundo de 
Habitação. 
Valor: R$ 171,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: COSTA E CIA HOME CENTER MAT. DE CONSTRUÇÃO. 
Processo: 951/2020 – Fundo Municipal de Habitação 
Objeto: Aquisição de areia e pedra para atender às necessidades do Fundo de 
Habitação. 
Valor: R$ 292,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação do candidato, realizado através do Edital nº 041/2020 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.261, de 27 de março de 2020; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado do candidato ao cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL: FELIPE VANZELOTI BATISTA, inscrição nº 62659-7. 
 
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação do candidato acima citado, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação do candidato, realizado através do Edital nº 027/2020 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.243, de 04 de março de 2020; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado do candidato ao cargo de 
PROFESSOR A: VANDERSON DE SOUSA SILVA, inscrição nº 74379-8. 
 
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação do candidato acima citado, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  



2 ANO XXV N° 3267
de 06 de abril de 2020

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER 
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
A L E X A N D R E  V E I G A  L I S B O A  - S e c r e t á r i a  d e 
Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-
Secretário de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento 
Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA 
ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA 
CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL 
DRAIA-Secretária de Administração: PAULA REZENDE 
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA 
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ 
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do 
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME 
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e 
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor 
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA



3 ANO XXV N° 3267
de 06 de abril de 2020



4 ANO XXV N° 3267
de 06 de abril de 2020

1. HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 P� REGAO	 PRESENCIAL	 N.°	 010/2020,	

FORMALIZADO	 A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	 ADMINISTRATIVO	 N.º	 9889/2019,	

CUJO	OBJETO	E� 	A	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO, 

ESTABELECENDO DIRETRIZES E DEFINIÇÕES PARA A REVISÃO, PELA	

EMPRESA	VENCEDORA:	

	

- LIDER ENGENHARIA E GESTAO DE CIDADES LTDA, COM O ÚNICO ITEM, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 18.950,00 (Dezoito mil novecentos e cinqüenta reais) 

 

 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 18.950,00 (Dezoito mil novecentos e 
cinqüenta reais) 

 

   

Paty do Alferes, 02 de Abril de 2020. 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

1. HOMOLOGO	O	RESULTADO	DO	PREGÃO	PRESENCIAL	PELO	SISTEMA	DE	REGISTRO	

DE	PREÇOS	N.°	022/2020,	FORMALIZADO	A� TRAVES	DO	PROCESSO	ADMINISTRATIVO	

N.º	1726/2020,	CUJO	OBJETO	E� 	A	P� ROVAVEL	LOCAÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE 

SAÚDE, OBJETIVANDO ATENDIMENTO DOS EXAMES DE

ULTRASSONOGRAFIA, ECOCARDIOGRAMA, ELETROCARDIOGRAMA, RAIOS X 

DIGITAL, MAMOGRAFIA, DENSITOMETRIA CONTENDO EQUIPAMENTO DE 

PROCESSAMENTO DE IMAGEM, BEM COMO TODO O MATERIAL DE CONSUMO 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

LAUDOS E PROFISSIONAIS, COM	 PRAZO	 DE	 VIGENCIA	 DE	 12	 MESES,	 PELA	

EMPRESA	VENCEDORA: 

	

· ALPORGES	COMERCIO	E	SERVIÇOS,	COM	U�� M	UNICO	ITEM,	NO	VALOR	TOTAL	DE	R$	

1̃ .380.000,00	(hum	milhao,	trezentos	e	oitenta	mil	reais).	

	

	

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.380.000,00 (hum milhão, trezentos e oitenta 
mil reais). 

 

Paty do Alferes, 02 de Abril de 2020 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 
 

1. ADJUDICO	 EHOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DA	 Tomada	 de	 Preço	 N	 °	

013/2020,	 FORMALIZADO	 A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	 ADMINISTRATIVO	

N.º	 2145/2020,	 CUJO	 OBJETO	 E� 	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE FRESAGEM E 

RECAPEAMENTO DE PAVIMENTO FLEXÍVEL EM C.B.U.Q., COM 

EXTENSÃO TOTAL DE 2,345 KM NO MUNICÍPIO DE PATY DO 

ALFERES/RJ,	PELA	EMPRESA	VENCEDORA:	

	

· H.J RODRIGUES METO LTDA, com o valor total de R$ 308.039,99 

(Trezentos e oito mil trinta e nove reais e noventa e nove 

centavos). 

 

Paty	do	Alferes,	03	de	Abril	de	2020.	
	

	
EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO 	

PREFEITO	MUNICIPAL	

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 014 / 2020 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Exonerar a pedido, KATIA CILENE PEREIRA NOBRE, 

Matrícula nº 244/02, ASSESSORA DA SECRETARIA GERAL - DAL 

3, integrante do Quadro de Provimento em Comissão desta Câmara. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 01 de abril de 2020. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 

 

 

 
JULIANO BALBINO DE MELO 

Presidente 



5 ANO XXV N° 3267
de 06 de abril de 2020

P O R T A R I A   Nº  151/2020 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2048/2020 de 09/03/2020; 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder 03 PERÍODOS DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS, a servidora PATRICIA JORDÃO GONÇALVES 
COSTA, ocupante do cargo de PROFESSOR A PADRÃO 10, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo, sendo computados de até 2008, SETEMBRO/2008 a 
SETEMBRO/2013 e SETEMBRO/2013 a SETEMBRO/2018. Lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 01/04/2020 a 27/09/2020, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                   Paty do Alferes, 26 de março de 2020. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  198/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear MATHEUS RODRIGUES CARVALHO, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE, símbolo DAS-6, sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 100% 
(cem por cento) do simbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA 
DE SAÚDE. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO 
CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A  Nº  199/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear ROBERTO VIEIRA DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de SUPERVISOR, símbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 100% (cem por 
cento) do simbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE 
GOVERNO. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO 
CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

                         
 

 
 

RESOLUÇÃO SMACT Nº 003 DE 06 DE ABRIL DE 2020. 

 

Prorroga o prazo previsto no art. 6º da Resolução 

SMACT n.º 002 de 23 de março de 2020, com 

base no Decreto Municipal n.º 6.210 de 31 de 

março de 2020. 

 
O Secretário de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n.º 6.210 de 31/03/2020 
 
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas que visem o enfrentamento e a prevenção ao 
contágio e propagação do novo coronavírus (COVID-19); 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo previsto no art. 6º da Resolução SMACT n.º 002 de 23 de março de 
2020, até o dia 12 de abril de 2020. 
 
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se. 
 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2020. 
 
 

ANDRÉ DANTAS MARTINS 
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia 



6 ANO XXV N° 3267
de 06 de abril de 2020


